

UBND HUYỆN KIẾN XƯƠNG
HỘI ĐỒNG PHPBPL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 01/BC-HĐ

Kiến Xương, ngày 23 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Tổng kết công tác tuyên truyền, Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022, phương hướng nhiệm vụ năm 2023

Thực hiện Công văn số 08/HĐPHPBGDPL ngày 17/11/2022 của Hội đồng PHPBGDPL tỉnh về việc tổng kết công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022;

Căn cứ kết quả hoạt động của các cơ quan thành viên Hội đồng PBGDPL huyện; Hội đồng PBGDPL huyện báo cáo kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện năm 2022, phương hướng nhiệm vụ năm 2023 như sau:

I. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

1.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) tiếp tục được các cấp, các ngành và địa phương trong toàn huyện coi trọng, thực hiện thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm. Ủy ban nhân dân huyện, Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện thường xuyên chỉ đạo các ban ngành và địa phương tích cực triển khai thực hiện tốt công tác PBGDPL năm 2022 trên địa bàn huyện và đã đạt được những kết quả quan trọng: Công tác PBGDPL được triển khai thực hiện có nề nếp, đồng bộ theo chương trình, kế hoạch đã đề ra và có trọng tâm, trọng điểm, bám sát và phục vụ kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và nhiệm vụ chính trị ở địa phương, đơn vị. Sự phối hợp giữa các cấp các ngành trong công tác PHPBPL được thực hiện chặt chẽ, có hiệu quả với các hình thức phong phú, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và thu hút được nhiều lực lượng trong xã hội tham gia, từng bước đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ công tác PBGDPL đặt ra. Trình độ nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của các tầng lớp nhân dân được nâng lên, từng bước hạn chế các vi phạm, tội phạm, góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

Năm 2022, tập trung công tác tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự và Nghị định 120/NĐ-CP (nay là Nghị định số 37/NĐ-CP) về việc xử phạt hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu. Hướng dẫn các xã, thị trấn lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính các trường hợp không thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự, tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện ký quyết định xử phạt hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, triển khai thực hiện hiệu quả Luật PBGDPL, ban hành các Kế hoạch công tác kiểm

tra, rà soát hệ thống hóa văn bản QPPL. Phối hợp với Phòng tuyên truyền PBPL Sở Tư pháp mở hội nghị tuyên truyền pháp luật về cấm sử dụng các loại pháo và công cụ hỗ trợ trong dịp tết nguyên đán năm 2022 từ ngày 17 đến ngày 19/01/2022 tại các xã Vũ An, Vũ Thắng và thị trấn Kiến Xương cho trên 300 lượt người nghe. Phối hợp với Hội Luật gia của huyện mở hội nghị tuyên truyền về pháp luật Hòa giải ở cơ sở tại xã Vũ An (ngày 22/4/2022) cho trên 100 lượt người nghe, mở hội nghị tuyên truyền về nghiệp vụ công tác hòa giải cơ sở và chế định về thừa kế tại 04 xã Vũ Bình, Vũ Trung, Bình Minh, Vũ Công cho trên 500 lượt người nghe. Phối hợp với Phòng xây dựng văn bản QPPL và theo dõi thi hành pháp luật sở Tư pháp tuyên truyền pháp luật về bảo vệ môi trường tại 02 xã Nam Bình, Vũ Lễ cho trên 300 lượt người nghe. Phối hợp với Phòng Hành chính-tư pháp, Sở Tư pháp tuyên truyền về thực hiện Đề án 06 về tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính lĩnh vực Tư pháp trên môi trường điện tử mức độ 3, mức độ 4 cho đội ngũ cán bộ, công chức và công dân tại 04 xã: Quang Bình, Quang Lịch, Vũ Quý và Quang Trung.

1.2. Công tác hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

**** Công tác hòa giải ở cơ sở:***

- Đến nay các xã, thị trấn đã củng cố, kiện toàn Tổ hòa giải cơ sở gồm những hòa giải viên có đủ tiêu chuẩn quy định về năng lực, kinh nghiệm, công tâm, khách quan, uy tín trong cộng đồng dân cư. Đã kiện toàn đội ngũ hòa giải viên cơ sở tại 33 xã, thị trấn có 232 tổ hòa giải với 1.624 hòa giải viên.

- Các Tổ hòa giải và Hòa giải viên đã thực hiện tốt công tác hòa giải các vụ việc mâu thuẫn, tranh chấp trong cộng đồng góp phần ổn định tình hình địa phương, kết quả các Tổ hòa giải đã chủ động thụ lý hòa giải 100% số vụ việc tranh chấp, mâu thuẫn, tỷ lệ hòa giải thành đạt 85% /số vụ việc thụ lý.

**** Công tác xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật***

- Ngày 21/ 01/2022, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 86/QĐ-UBND về việc công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021, trong đó có 33/33 xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021.

- Trên cơ sở kết quả đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật trong năm của các xã, thị trấn trên địa bàn huyện, Phòng Tư pháp đã tham mưu với UBND huyện tiến hành hướng dẫn, kiểm tra hồ sơ đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật phục vụ cho công tác thẩm định nông thôn mới nâng cao cho các xã Bình Định, Nam Bình, Bình Thanh, Vũ Hòa, Vũ Ninh và Quang Trung.

1.3. Kết quả tuyên truyền của các Ban, Ngành của huyện

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy:

Tổ chức các Hội nghị báo cáo viên: tuyên truyền các nội dung tình hình kinh tế - xã hội, biển đảo...(với 6 buổi, 300 người nghe), tham gia, phối hợp triển khai, tuyên truyền Nghị quyết, học tập chuyên đề Hồ Chí Minh năm 2022 của huyện, Phối

hợp với Trung tâm Chính trị huyện, hội đồng PBGDPL huyện tổ chức hội nghị tổng kết công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021, triển khai phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2022, Phối hợp với Phòng Tư pháp huyện tuyên truyền về Luật phòng chống bạo lực gia đình..

- *Hội liên hiệp phụ nữ:*

Đã mở 17 hội nghị tại huyện với 2200 đại biểu, 33 hội nghị ở các xã, thị trấn với 4500 lượt người nghe về các nội dung về Luật Hôn nhân gia đình, Luật phòng chống bạo lực gia đình..

- *Hội Nông dân huyện:*

Trong năm các cấp Hội Nông dân trong huyện đã tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được 16 hội nghị cho 1800 lượt cán bộ, hội viên nông dân, về luật phòng chống bạo lực gia đình, an toàn lao động và phòng trào xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

- *Hội Cựu chiến binh huyện:*

Tập trung tuyên truyền về các nội dung phòng chống tham nhũng, bảo vệ vệ sinh môi trường, phát huy truyền thống của Bộ đội Cụ Hồ, phòng trào xây dựng nông thôn mới, mở 03 hội nghị cho 235 lượt người nghe.

- *Đoàn thanh CSHCM huyện:*

Đã mở 6 hội nghị với trên 900 lượt người nghe, tập trung tuyên truyền với các nội dung về Luật phòng chống ma túy, Luật giao thông đường bộ, Luật thanh niên...

- *Đài TT-TH huyện:*

Đã sản xuất 304 chương trình gốc; phát 2128 bản tin; Cập nhật 545 văn bản, tin bài trên cổng thông tin điện tử của huyện; sản xuất 35 phóng sự truyền hình; tường thuật trực tiếp 02 chương trình (Kỳ họp thứ ba HĐND huyện khóa XX và lễ giao nhận quân năm 2022).

II. Đánh giá chung

- Trong thời gian qua, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của các cấp ủy đảng, chính quyền, sự nỗ lực tổ chức triển khai thực hiện của các ban ngành, đoàn thể và tham gia tích cực của các tầng lớp nhân dân, công tác PBGDPL trên địa bàn huyện đã đạt được những kết quả quan trọng: Công tác PBGDPL được triển khai thực hiện có nề nếp, đồng bộ theo chương trình, kế hoạch đã đề ra và có trọng tâm, trọng điểm, bám sát và phục vụ kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và nhiệm vụ chính trị ở địa phương, đơn vị.

- Sự phối hợp giữa các cấp các ngành trong công tác PHPBPL được thực hiện chặt chẽ, có hiệu quả với các hình thức phong phú, phát huy sức mạnh tổng hợp của

cả hệ thống chính trị và thu hút được nhiều lực lượng trong xã hội tham gia, từng bước đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ công tác PBGDPL đặt ra.

- Trình độ nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của các tầng lớp nhân dân được nâng lên, từng bước hạn chế các vi phạm, tội phạm, góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

2.1. Đánh giá về một số hạn chế

- Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật có lúc vẫn còn mang tính thời sự, việc phổ biến hiện nay mới chỉ tập trung vào các luật và pháp lệnh, chưa thực sự chú trọng vào các văn bản hướng dẫn thi hành; có hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật vẫn chưa được triển khai nhiều trên thực tế.

- Đội ngũ báo cáo viên pháp luật của huyện mặc dù đã được kiện toàn, song công tác bồi dưỡng cho báo cáo viên còn hạn chế; một số văn bản pháp luật chưa được tuyên truyền phổ biến kịp thời.

- Sự phối hợp tuy đã có chuyển biến nhưng chưa tương xứng với yêu cầu, cần có sự phối hợp thường xuyên hơn.

2.2. Nguyên nhân

- Đội ngũ báo cáo viên pháp luật là đa số là thực hiện công tác kiêm nhiệm nên ít có điều kiện, thời gian đầu tư trong việc trau dồi, nâng cao kiến thức pháp luật và kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Công tác tuyên truyền PBGDPL có nơi chưa được chỉ đạo thực hiện thường xuyên, đồng bộ, thiếu trọng tâm, trọng điểm, đặc biệt là ở cấp cơ sở. Nhận thức về công tác PBGDPL của lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị còn hạn chế. Một số văn bản pháp luật mới ban hành, đã có hiệu lực thi hành nhưng chưa được tuyên truyền, phổ biến kịp thời đến đông đảo cán bộ và quần chúng nhân dân. Các biện pháp tuyên truyền PBGDPL vẫn chưa thật sự đa dạng, phong phú, chủ yếu vẫn dựa vào các hình thức tuyên truyền truyền thống. Chế độ thông tin, báo cáo ở một số ngành thành viên Hội đồng Phối hợp công tác PBGDPL huyện và xã với cơ quan thường trực chưa kịp thời. Một số cơ quan, đơn vị chưa nhận thức đầy đủ về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” hoặc việc triển khai thực hiện còn sơ sài, hình thức. Nguyên nhân của tình trạng trên là do việc chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn của một số ngành thành viên và Hội đồng Phối hợp công tác PBGDPL cấp huyện chưa được quan tâm đúng mức.

- Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật được ban hành nhiều, số lượng lớn và liên tục được sửa đổi, bổ sung nên không thể thường xuyên tổ chức phổ biến đến tất cả các đối tượng. Chế độ, chính sách cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật và các điều kiện về cơ sở vật chất đảm bảo cho công tác tuyên truyền pháp luật chưa thật sự khuyến khích và tạo điều kiện cho đội ngũ này tâm huyết, phát huy

hết khả năng trong công tác tuyên truyền PBGDPL. Mặt khác, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật tuy đã được kiện toàn theo hướng tăng về số lượng nhưng chất lượng chưa cao; bên cạnh đó công tác bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ của Hội đồng Phối hợp công tác PBGDPL cấp huyện, xã, thị trấn có nơi chưa được thực hiện thường xuyên.

III. Phương hướng nhiệm vụ năm 2023

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện năm 2023.

- Đổi mới phương thức phổ biến, giáo dục pháp luật, tạo tính tích cực, chủ động trong việc tìm hiểu, nhận thức bằng nhiều hình thức khác nhau như hình thức sân khấu hóa, áp dụng các phương thức hiện đại trong việc tuyên tải thông tin, tổ chức thi tìm hiểu pháp luật, phổ biến các văn bản Luật mới ban hành....Qua đó, hình thành ý thức tự giác, thói quen học tập nâng cao trình độ hiểu biết pháp luật, sống học tập và làm việc theo pháp luật trong cán bộ, Đoàn viên và các tầng lớp nhân dân.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật, thường xuyên có kế hoạch, các văn bản đề hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và chính quyền địa phương cơ sở thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật cho cán bộ và công chức hội viên và nhân dân.

- Phát huy vai trò của người làm công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật ở các cơ quan đơn vị. Phải thường xuyên kiện toàn, bảo đảm đủ thành phần, có quy chế làm việc rõ ràng để hoạt động theo đúng chức năng, nhiệm vụ được phân công. Cán bộ làm công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật phải làm tốt vai trò tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương trong việc triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, thường xuyên tham mưu, hướng dẫn các ban ngành đoàn thể.

- Tăng cường công tác tuyên truyền các văn bản pháp luật như: Luật Dân sự, Luật Tố tụng dân sự, Tố tụng hình sự và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật mới ban hành. Tiếp tục đổi mới hình thức, nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, kết hợp các hình thức tuyên truyền trực quan dễ hiểu, dễ nhớ bằng pa nô, áp phích, tờ rơi, băng rôn với các hình thức khác như: mở lớp tập huấn, đối thoại trực tiếp...Chú trọng phổ biến các quy định của pháp luật về nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, đất đai, tài nguyên, môi trường và các lĩnh vực pháp luật khác gắn với đời sống sản xuất của nông dân.

- Các xã, thị trấn: Tập trung phổ biến các văn bản chính sách mới của Tỉnh, của huyện, các văn bản phục vụ nhiệm vụ chính trị ở địa phương, các quy định của

pháp luật liên quan đến hoạt động quản lý nhà nước, tập trung các lĩnh vực pháp luật như: Đất đai, dân sự, môi trường, văn hóa, phòng chống tội phạm; tệ nạn xã hội, giao thông, quy chế tiếp công dân, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, chế độ chính sách đối với người có công, xử lý vi phạm hành chính, phí, lệ phí, giải quyết khiếu nại tố cáo, quản lý hộ tịch, hộ khẩu, trật tự an toàn xã hội, pháp luật về tổ chức bộ máy, chính quyền địa phương...

- Tổ chức các hoạt động thiết thực để cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam hàng năm vào “ngày 9 tháng 11” nhằm mục đích tôn vinh Hiến pháp, pháp luật, giáo dục ý thức thượng tôn pháp luật cho mọi người trong xã hội.

Trên đây là kết quả hoạt động của Hội đồng PHPBGDPL huyện Kiến Xương năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2023, Hội đồng PHPBGDPL huyện Báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Hội đồng PBPL huyện;
- Lưu VT, TP.

TM. HỘI ĐỒNG PBPL HUYỆN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trưởng Phòng Tư pháp
Đình Văn Đàm